
 

 
Codice O.Re.Co. 10136 

COPIA 

 

 

 
CITTA’ DI MARTINENGO 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

MODIFICA REGOLAMENTO PER LA ZONA A TRAFFICO LIMITATO l (ZTL) 

NONCHÉ PER IL RILASCIO DEI PERMESSI DISABILI ED IL RELATIVO 

ACCESSO ALL'INTERNO DELLA ZTL IN APPLICAZIONE DI QUANTO 

PREVISTO DAL D.LGS. 30 APRILE 1992, NR. 285 E SUCCESSIVE MODIFICHE 

E DAL L'ART. 381 DPR 495/1992, COSÌ COME MODIFICATO DAL DPR 

30.7.2012 N.151 

 

 
L'anno  duemilatredici, addì  diciannove del mese di dicembre alle ore 20:30 in Martinengo e nella sala delle 

adunanza. 

 

  Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati in seduta Ordinaria Pubblica, di Prima convocazione, i componenti del Consiglio 

Comunale. 

All’appello risultano: 

 

NOZZA PAOLO P FRATUS LUIGI P 

BASSANI VITTORIO 

GIUSEPPE 

P BASSANI OMAR P 

MICHELETTI ISIDORA 

IMELDA 

P MOIOLI CLAUDIO SANTO P 

ASPERTI LUCA FRANCESCO P GATTI FRANCO ANGIOLINO P 

FRATUS FABIANO A PLEBANI FABRIZIO P 

BUSETTI MAURIZIO P BARCHIESI ILARIO A 

BENDORICCHIO ENZO P PAVONCELLI FRANCESCO P 

SEGHEZZI MARIO A CIVIDINI DANILO P 

ZANCHI ROBERTO A   

  Totale Presenti   13 

  Totale Assenti    4 

 

 

Assessori esterni: 

 

SOLAZZO PIERANGELA A   

 

DELIBERAZIONE N.76 

DEL  19-12-2013 



Codice O.Re.Co. 10136 

COPIA 

 

 

 

 
COMUNE DI MARTINENGO 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 76 del 19-12-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

 Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE - DI PIAZZA DOTT.SSA ANNALISA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. NOZZA AVV. PAOLO assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto all'ordine del giorno. 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

 

 
COMUNE DI MARTINENGO 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 76 del 19-12-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

 

RIASSUNTO 

Con questa deliberazione l’  Amministrazione Comunale modifica, al fine di consentire 

ai cittadini di adattarsi alle nuove disposizioni di modificare l’ art. 16 del Regolamento 

che regolarizza la gestione della Zona a Traffico Limitato, il rilascio dei permessi al 

transito e dei contrassegni per disabili di cui all’ art. 381 DPR 495/92. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che l’ articolo 3 c.1 punto 54 del D.lgs.285/1992, nuovo codice della strada e 

s.m.i. disciplina in materia di permessi per l’  accesso alla Zona a traffico limitato (ZTL), 

mentre l’ articolo 381 DPR 495/1992, così come modificato dal DPR 30.7.2012 n.151 in 

materia di contrassegni di sosta e circolazione per disabili; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 03.06.2013 con la quale è 

stato approvato il “ Regolamento per la Zona a Traffico Limitato (ZTL) nonché il rilascio dei 

permessi disabili ed il relativo accesso all’ interno della ZTL in applicazione di quanto 

previsto dal D.Lgs. 30 Aprile 1992, nr. 285 e successive modifiche e dal l’ art. 381 DPR 

495/1992, così come modificato dal DPR 30.7.2012 n.15; 

 

VISTO l’ articolo Art. 16 del sopra indicato Regolamento il quale prevede:  

“ Il presente regolamento risulta eseguibile dalla sua approvazione ed avrà effetto 

immediato e sostituisce qualsiasi altro regolamento in materia eventualmente presente. 

L’ eventuali concessioni presenti ed in corso di validità cesseranno il loro effetto alla data 

del 31/12/2013 termine entro cui sarà fatto obbligo ai titolari dei rispettivi permessi 

l’ applicazione della nuova modulistica uniformandosi al presente regolamento. 

Si stabilisce pertanto che a far data dal 01/01/2014 la circolazione nelle Zone a Traffico 

Limitato avverrà con le modalità imposte dal presente regolamento.”  

 

CONSIDERATO che la Cittadinanza ha necessità di un periodo di tempo più consono per 

adattarsi alle nuove disposizioni; 

 

RITENUTO, pertanto,  di modificare il sopra indicato articolo16  come segue: 

 

Art. 16 –  disposizioni transitorie 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

 

 
COMUNE DI MARTINENGO 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 76 del 19-12-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

Le norme del presente regolamento sono immediatamente applicabili alle richieste di rinnovo 

contrassegno relative a contrassegni scaduti o che scadano successivamente alla sua 

approvazione. 

L’ approvazione del presente regolamento comporta la scadenza al 31.12. 2013 di tutti i 

contrassegni in circolazione. I titolari di tali contrassegni hanno tre mesi di tempo, e dunque 

fino al 30.03.2014, per procedere a presentare istanza di rinnovo ai sensi del presente 

regolamento. Scaduto tale termine la circolazione nelle Zone a Traffico Limitato effettuate 

con i vecchi contrassegni è considerata non autorizzata e, dunque, conseguentemente 

sanzionabile. 

 

VISTO il D.Lgs. 30 Aprile 1992, nr. 285 e successive modifiche; 

 

VISTO il D.P.R. 16 Dicembre 1992, nr. 495 e successive modificazioni; 

 

VISTO il T.U. Ordinamento Enti Locali, D.Lgs 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’ art. 49 del TUEL approvato con D. 

Lgs. 267/00; 

PROPONE 

1. Di sostituire, per le motivazioni espresse nella parte narrativa,   l’ art. 16 del vigente 

Regolamento per la Zona a Traffico Limitato (ZTL) nonché il rilascio dei permessi 

disabili ed il relativo accesso all’ interno della ZTL in applicazione di quanto 

previsto dal D.Lgs. 30 Aprile 1992, nr. 285 e successive modifiche e dal l’ art. 381 

DPR 495/1992, così come modificato dal DPR 30.7.2012 n.151  con il seguente: 

2. Art. 16 –  disposizioni transitorie 

Le norme del presente regolamento sono immediatamente applicabili alle richieste di 

rinnovo contrassegno relative a contrassegni scaduti o che scadano successivamente 

alla sua approvazione. 

L’ approvazione del presente regolamento comporta la scadenza al 31.12. 2013 di 

tutti i contrassegni in circolazione. I titolari di tali contrassegni hanno tre mesi di 

tempo, e dunque fino al 30.03.2014, per procedere a presentare istanza di rinnovo ai 

sensi del presente regolamento. Scaduto tale termine la circolazione nelle Zone a 

Traffico Limitato effettuate con i vecchi contrassegni è considerata non autorizzata e, 

dunque, conseguentemente sanzionabile 

 

1. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 

134 –  comma 4 –  del D.Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i; 

Per istruttoria 

Dott.ssa Annalisa DI PIAZZA     



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

 

 
COMUNE DI MARTINENGO 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 76 del 19-12-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

 

Il Sindaco 

Avv. Paolo NOZZA 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

 

 
COMUNE DI MARTINENGO 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 76 del 19-12-2013  -  pag. 6  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la breve relazione del Sindaco/Presidente il quale ricorda le motivazioni della 

presente proposta che ha lo scopo precipuo di aiutare i cittadini ad adattarsi alle nuove 

disposizioni, spostando l’entrata in vigore della norma che riguarda i titolari di contrassegni al 

30.03.2014, così come indicato nella modifica all’articolo 16 del Regolamento medesimo; 

 

UDITI i seguenti interventi: 

 

del Segretario comunale il quale ricorda che la presente modifica è tanto più importante in 

quanto non è stato rinvenuto agli atti un elenco dei possessori dei permessi ZTL concessi nel 

corso degli anni. Precisa che la preoccupazione che l'informazione sulla entrata in vigore del 

nuovo regolamento non avesse raggiunto tutti gli interessati,  ha sollecitato la presente 

proposta di deliberazione; 

 

del Consigliere comunale PLEBANI Fabrizio appartenente al gruppo consiliare “Lista civica 

con Fabrizio Plebani per Martinengo” il quale condivide la necessità del rinvio e tuttavia 

ritiene che non siano sufficienti le misure informative adottate; 

 

del Segretario comunale il quale condivide i timori del Consigliere e tuttavia ribadisce che la 

difficoltà nasce sopra tutto dal non conoscere il nominativo degli attuali possessori del 

premesso. Concorda sulla possibilità che è possibile raggiungere i residenti della zona ZTL 

con apposita comunicazione; 

 

del Consigliere Cividini Danilo appartenente al gruppo consiliare “ Forza Italia – Berlusconi 

per Franco Gatti” il quale suggerisce di mettere un manifesto nella sala di attesa dei medici di 

famiglia; 

 

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto, qui riportata integralmente; 

 

VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del sopraccitato D.Lgs. 18 

agosto 2000,  

n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

RITENUTO di poter procedere con la votazione; 

 

ATTESO che la votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, ha dato il seguente 

esito: 

 

Consiglieri presenti n°  13 

Favorevoli n°  13   

Contrari n° ==  



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

 

 
COMUNE DI MARTINENGO 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 76 del 19-12-2013  -  pag. 7  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

Astenuti  n° == 

DELIBERA 

 

2. di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo sopra riportato; 

1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

D.lgs. n. 267 del 18/08/2000,  con separata votazione, espressa in forma palese per alzata 

di mano, che ha dato il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n°  13 

Favorevoli n°  13   

Contrari n° ==  

         Astenuti                 n° ==          

 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

 

 
COMUNE DI MARTINENGO 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 76 del 19-12-2013  -  pag. 8  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

Pareri 
 

 

Il sottoscritto Rossetti Gian Maria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs n. 267 in data 

18.08.2000, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica della presente 

deliberazione.  

 

 

Data: 14-12-13 Il Responsabile del Settore 

 Rossetti Gian Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

 

 
COMUNE DI MARTINENGO 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 76 del 19-12-2013  -  pag. 9  -  COMUNE DI MARTINENGO 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

NOZZA AVV. PAOLO DI PIAZZA DOTT.SSA ANNALISA 

 
__________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del  D. Lgs. 18/8/2000,    

n. 267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno                e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi. 

 
Martinengo,             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to PESCALI DOTT. PIER LUIGI 

 
__________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Martinengo,  li   

  

  

 
__________________________________________________________________________ 

ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO 

AI SENSI DELL'ART. 126 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all'Albo Pretorio, ed è divenuta esecutiva ai sensi di legge,  

 decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione. 

 dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Martinengo,             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to PESCALI DOTT. PIER LUIGI 

 

  

 


